



Daily Current Affairs : 10.04.2024

1. To rejuvenate the Temple Traditions in the country Sangeet Natak Akademi, under the series of Kala Pravah, is organizing the festival under the title 'Shakti a festival of music and dance' during the holy Navaratri, which starts from today i.e., 9th April 2024.

देश में मंदिर परंपराओं को पुनर्जीवित करने के लिए संगीत नाटक अकादमी, कला प्रवाह की श्रृंखला के तहत, पवित्र नवरात्रि के दौरान 'शक्ति संगीत और नृत्य का त्योहार' शीर्षक के तहत उत्सव का आयोजन कर रही है, जो आज यानी 9 अप्रैल 2024 से शुरू हो रहा है।

2. The Small Industries Development Bank of India (SIDBI) has forged a partnership with fintech platform KarmaLife to extend micro loans to gig workers.

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) ने गिग श्रमिकों को सूक्ष्म ऋण देने के लिए फिनटेक प्लेटफॉर्म कर्मालाइफ के साथ साझेदारी की है।

3. India, EU Launch Initiative For EV Start-Ups

भारत, यूरोपीय संघ ने ईवी स्टार्ट-अप के लिए पहल शुरू की

4. Maharashtra New Year Begins, People Celebrating Gudi Padwa

महाराष्ट्रीयन नववर्ष शुरू, लोग गुड़ी पड़वा मना रहे हैं

5. Telugu New Year Begins, People Celebrate Ugaadi With Traditional Fervour And Gaiety

तेलुगु नववर्ष शुरू, लोगों ने पारंपरिक उत्साह और उल्लास के साथ मनाया उगादी का जश्न

6. In Nepal, Construction Of School Buildings Begins Under 'Nepal-India Development Cooperation'

नेपाल में 'नेपाल-भारत विकास सहयोग' के तहत स्कूल भवनों का निर्माण शुरू

7. India's collaboration with Nepal, Maldives, Sri Lanka, Bangladesh, and Mauritius involves assisting them in setting up early warning weather systems.

नेपाल, मालदीव, श्रीलंका, बांग्लादेश और मॉरीशस के साथ भारत के सहयोग में उन्हें प्रारंभिक चेतावनी मौसम प्रणाली स्थापित करने में सहायता करना शामिल है।

8. Sittwe Port located in Myanmar will now be operated by India. After Iran's Chabahar Port, this is the second foreign port which will be operated by India.

म्यांमार स्थित सितवे बंदरगाह का संचालन अब भारत करेगा। ईरान के चाबहार बंदरगाह के बाद यह दूसरा विदेशी बंदरगाह है जिसका संचालन भारत करेगा.

9. Wipro said that its board has appointed Srinivas Pallia as the chief executive officer (CEO) and managing director (MD) of the company, effect from 7 April 2024.

विप्रो ने कहा कि उसके बोर्ड ने 7 अप्रैल 2024 से श्रीनिवास पल्लिया को कंपनी का मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) और प्रबंध निदेशक (एमडी) नियुक्त किया है।